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 هوشمند   یتحقق و توسعه شهرها  ندیدر فرآ  ینوظهور منابع انسان  ی هایستگینقش شا

 

 1قاسم چراغلو

 ن یواحد قزو  يروشها دانشگاه آزاد اسلام  لاتیتشک  شیگرا  يدولت  تیریكارشناسي ارشد مد.1

 

 

 ده یچک

  ی ندهایدر ساختارها و فرآ  نیادیبه تحولات بن  ازین  ،یشهر  تیریمد  ندهیفزا  یهايدگیچیو پ   ينیگسترش روزافزون شهرنش 

ها  چالش  نیبه ا  یيپاسخگو  یبرا  نینو  یساخته است. مفهوم شهر هوشمند به عنوان راهبرد  ان ینما  شیاز پ   شیرا ب  يسنت

حال، تحقق   نیدارد. با ا  د یشهروندان تاك  يزندگ  تیفیبهبود ك  یبرا  شرفتهیپ   ی هایمطرح شده است كه بر استفاده از فناور

  ي انسان  ی هاهیسرما  ازمندیو ن  ستین  ریپذو فناورانه امکان  يکیزیف  یهارساختیبر ز  هیتنها با تک  یشهر  نینو  میپارادا  نیاهداف ا

نوظهور منابع   یهايستگینقش شا  قیدق ياست. مقاله حاضر با هدف بررس ي طیمح عیسر راتییكارآمد، خلاق و سازگار با تغ

  ،ي ادراك  یهاراستا، ابعاد مختلف مهارت  نیشده است. در ا  نیهوشمند تدو   یشهرها  داریتحقق و توسعه پا  ندیدر فرآ  يانسان

جامع   يبررس نیا جیشده است. نتا يابیو ارز لیتحل یشهر نینو یندهایفرآ یراهبر یبرا از یمورد ن ي تیریو مد ي ارتباط ،يفن

در برابر   یریپذانعطاف  ده،یچیحل مسائل پ   یينوآورانه، توانا  یهاتیبه قابل  یشهر  رانیكاركنان و مد  زیكه تجه  دهديم  نشان

  یهاستمیبه س  يسنت  ی از ساختارها  زیآمتیگذار موفق  یبرا  ياز الزامات اساس   ، يمشاركت  یرهبر  ی هاو مهارت  یفناور  راتییتغ

و توسعه مداوم   یپرورن یجانش  یزیراستعداد، برنامه  تیری مد  یهاستم ی استقرار س  ن،ی. همچنشوديمحسوب م  یهوشمند شهر

نه تنها    ي ستگیشا  نینو  یها. استقرار چارچوب كند يم   فای ا  ي روند تحول  ن یا  یيو كارا  یداریپا  نیدر تضم  یدینقش كل  ،یاحرفه 

آورديپاسخگو و شهروند محور فراهم م  دار،یپا یهرش طیمح جادیا یرا برا نهیبلکه زم  بخشد،يرا ارتقا م ي سازمان یوربهره . 
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 مقدمه 

های مختلف اقتصادی، اجتماعي  ای در زمینهسابقههای بيهای اخیر، جوامع بشری را با چالشروند پرشتاب شهرنشیني در دهه

ها است. در این  و محیطي مواجه ساخته است كه نیازمند اتخاذ رویکردهای نوین و هوشمندانه برای مدیریت این پیچیدگي

میان، پارادایم شهر هوشمند به عنوان یک راهکار جامع و كارآمد برای پاسخگویي به این نیازهای فزاینده و بهبود مستمر  

ویژه سیاست توجه  مورد  زندگي شهروندان  برنامهكیفیت  و  اجرای موفقیت گذاران  است.  قرار گرفته  این  ریزان شهری  آمیز 

تجربه نشان داده است كه فناوری به    های پیشرفته اطلاعاتي و ارتباطي است، اماپارادایم تحولي، مستلزم ایجاد زیرساخت

های كاركنان  های هوشمندسازی باشد. در واقع، عامل انساني و سطح شایستگيكننده موفقیت برنامهتواند تضمینتنهایي نمي

تعیین شهری،  مدیریت  بهرهكنندهنهادهای  در  را  نقش  فناوریترین  این  از  اثربخش  فرآیندهای  گیری  هدایت صحیح  و  ها 

گرا فاصله گرفته و به سمت كند. مدیریت منابع انساني در این دوران گذار، باید از رویکردهای سنتي و وظیفهای ایفا ميتوسعه 

این تغییر نگرش  (.  1400های نوظهور حركت نماید )بابایي رایني و همکاران،  محور و مبتني بر شایستگيهای توسعهاستراتژی 

های متولي امور های جذب، آموزش، ارزیابي و نگهداشت نیروی انساني در سازماندلبنیادین، مستلزم بازنگری جامع در م

ای های حرفههای محیط متغیر كنوني سازگار شوند. در این راستا، توجه به توسعه شایستگيشهری است تا بتوانند با پیچیدگي

ها به عنوان بازیگران اصلي عرصه مدیریت شهری، از اهمیت مضاعفي برخوردار است تا بتوانند با  مدیران و كاركنان شهرداری 

 (. 1۳۹۶درک صحیح از مفاهیم هوشمندسازی، راهبردهای عملیاتي موثری را طراحي و اجرا نمایند )طباطبایي مزدآبادی، 

های مختلف مدیریت  كند كه منابع انساني شاغل در بخشهای فرآیند گذار به سمت شهرهای هوشمند ایجاب ميپیچیدگي

بنیان  ها مجهز شوند كه با الزامات عصر دیجیتال و جوامع دانشها و نگرشها، مهارتشهری، به مجموعه جدیدی از دانش

ها شامل سواد دیجیتال، تفکر سیستمي، توانایي  های نوظهور طیف وسیعي از توانمندی همخواني داشته باشد. این شایستگي

گیرد. توسعه های پیچیده ذینفعان را در بر ميفرهنگي و قابلیت رهبری شبکه های ارتباطي میانهای كلان، مهارتتحلیل داده

مبتني بر نیازسنجي دقیق و  های جامع آموزش و توانمندسازی است كه  هایي نیازمند طراحي و اجرای مدلچنین قابلیت

گذاری هدفمند در ارتقای این  سرمایه(.  1402شناخت عمیق از تحولات آینده مدیریت شهری باشد )علمداری و همکاران،  

های  كند، بلکه زمینه را برای نوآوری های هوشمندسازی كمک ميها، نه تنها به افزایش كارایي و اثربخشي برنامهشایستگي

آورد. از سوی دیگر، فقدان توجه كافي به توسعه منابع  مستمر در ارائه خدمات عمومي و بهبود تعامل با شهروندان فراهم مي

تواند به عنوان یک مانع جدی در  های دولتي و عمومي، ميهای محوری در سازمانانساني و نادیده گرفتن اهمیت شایستگي

های هوشمندسازی دهد كه بسیاری از پروژههای علمي نشان ميمسیر تحقق اهداف توسعه پایدار شهری عمل نماید. بررسي

به دلیل ضعف تکنولوژیک، بلکه به واسطه عدم آمادگي و فقدان مهارت های لازم در میان  در شهرهای مختلف جهان، نه 

های منابع  بنابراین، همسوسازی استراتژی (.  2011اند )ثایت،  كاركنان و مدیران اجرایي با شکست یا تاخیر در اجرا مواجه شده 

اندازهای مورد نظر در حوزه شهرهای  ناپذیر برای دستیابي به چشمانساني با اهداف كلان توسعه شهری، یک ضرورت اجتناب

 رود. هوشمند به شمار مي

سیستم استقرار  مستلزم  شهری،  مدیریت  متولي  نهادهای  در  نوآورانه  و  پویا  محیط  یک  و  ایجاد  استعداد  مدیریت  های 

های آنان  پروری است كه بتواند نخبگان و افراد توانمند را جذب كرده و بستر مناسبي برای رشد و شکوفایي ظرفیتجانشین
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های كلیدی برای مشاغل مدیریتي  پروری، نیازمند شناسایي دقیق شایستگيهای جانشینفراهم سازد. اجرای اثربخش برنامه

سالاری است. این رویکرد ضمن ایجاد انگیزه مضاعف در میان  و تخصصي و طراحي مسیرهای شغلي شفاف و مبتني بر شایسته

های كلیدی در راستای كند كه سازمان همواره از وجود نیروهای توانمند و آماده برای پذیرش مسئولیتكاركنان، تضمین مي

پروژه  )یوسفي،  راهبری  است  برخوردار  و جمعیتي  (.  1405های هوشمندسازی  اجتماعي  پیامدهای  به  توجه  این،  بر  علاوه 

های  كار موجود در محیطهای روستا به شهر و تاثیر آن بر تركیب و كیفیت نیروی  توسعه شهری، از جمله پدیده مهاجرت 

از این مهاجرتریزیشهری، باید در برنامه ها  های استراتژیک منابع انساني مورد لحاظ قرار گیرد. تغییرات جمعیتي ناشي 

های نیروی كار شهری ایجاد  پذیری و ارتقای شایستگيهای جدیدی را در زمینه یکپارچگي فرهنگي، آموزشتواند چالشمي

مدیریت موفق  (.  2025ای هدفمند است )كابوسو و گده،  های مداخلهنماید كه نیازمند اتخاذ تدابیر پیشگیرانه و طراحي برنامه

انعطافاین چالش توانایي آنپذیری و كارآمدی سیستمها، بستگي مستقیمي به سطح  انساني و  ها در  های مدیریت منابع 

باید تاكید كرد كه توسعه پایدار شهرهای هوشمند، فرآیندی    بیني و پاسخگویي به تغییرات محیطي دارد. در نهایت،پیش

 افزا با یکدیگر عمل نمایند. است كه در آن انسان، فناوری و فرآیندهای سازماني باید در تعامل هماهنگ و هم

 سوالات پژوهش 

های نوظهور و حیاتي منابع انساني مورد نیاز برای موفقیت در فرآیند گذار مدیریت سنتي به مدیریت  سوال اول: شایستگي

 شهرهای هوشمند كدامند؟ 

تواند بر سرعت و  های مبتني بر شایستگي در مدیریت منابع انساني نهادهای شهری، ميسوال دوم: چگونه استقرار چارچوب

 كیفیت تحقق اهداف شهرهای هوشمند تاثیرگذار باشد؟ 

برنامه و  راهبردها  سوم:  بهره سوال  ارتقای  در  نقشي  چه  شایستگي  بر  مبتني  آموزشي  كاركنان های  عملکرد  بهبود  و  وری 

 كنند؟ های متولي توسعه شهری ایفا ميسازمان

 اهداف پژوهش 

ای، ادراكي و فني مورد نیاز برای منابع انساني و  های نوین حرفهبندی جامع شایستگيهدف اول: شناسایي، تبیین و طبقه

 های مرتبط.های پیچیده شهری و سازمانمدیران شاغل در محیط

های نوین مدیریت منابع انساني بر فرآیندهای اجرایي و عملیاتي  هدف دوم: تحلیل عمیق سازوكارهای تاثیرگذاری سیستم

 های توسعه پایدار و هوشمندسازی فضاهای شهری.پروژه

ارتقای توانمندی الگوهای مفهومي برای  ارائه راهکارهای كاربردی و  های  های كاركنان و همسوسازی استراتژی هدف سوم: 

 اندازهای كلان شهرهای آینده. پروری با چشمجانشین

 

 تعاریف و مبانی نظری 
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های  تحلیل دقیق مفاهیم بنیادین مرتبط با توسعه انساني و مدیریت مدرن شهری، مستلزم بررسي عمیق ادبیات نظری در حوزه

ریزی فضاهای شهری است تا بتوان درک روشني از پیوندهای پیچیده میان  مدیریت استعداد، روانشناسي سازماني و برنامه

ادبیات مدیریت منابع انساني، به مجموعه از دانش، مهارتاین مفاهیم به دست آورد. مفهوم شایستگي در  ها،  ای یکپارچه 

سازد تا وظایف محوله را فراتر از استانداردهای  شود كه افراد را قادر ميها اطلاق ميها و انگیزههای شخصیتي، نگرشویژگي

های فني و عملیاتي  ی تنها به تسلط بر جنبه های چندبعدمعمول و با بالاترین سطح اثربخشي به انجام رسانند. این قابلیت

های شناختي و رفتاری عمیقي هستند كه فرد را برای مواجهه با شرایط  شوند، بلکه شامل توانمندییک شغل محدود نمي

مي آماده  سریع محیطي  تغییرات  با  سازگاری  و  پیچیده  مسائل  مدلمبهم، حل خلاقانه  توسعه  به  سازند.  شایستگي،  های 

گیری تعریف كرده و فرآیندهای كلیدی  كند تا انتظارات عملکردی خود را به صورت شفاف و قابل اندازهها كمک ميسازمان

دهي را بر اساس یک چارچوب منسجم و هدفمند  مدیریت منابع انساني از جمله استخدام، آموزش، ارزیابي عملکرد و پاداش

ای از های دولتي و نهادهای مدیریت شهری كه با تنوع گستردهسازمان در بستر  (.  2010یکپارچه نمایند )كوماری و سیتا،  

های مبتني بر شایستگي از اهمیت حیاتي برخوردار  گیری روبرو هستند، استقرار سیستم های بالای تصمیمذینفعان و پیچیدگي

های لازم برای پاسخگویي به انتظارات فزاینده شهروندان  است تا اطمینان حاصل شود كه متولیان امور عمومي از شایستگي

 برخوردارند.

ها تحت  در چارچوب پارادایم شهر هوشمند، مفهوم شایستگي دچار تحولات بنیادیني شده است و مجموعه جدیدی از مهارت

های مبتني بر فناوری و دانش ضروری  اند كه برای مدیریت موفق محیطهای نوظهور پا به عرصه وجود گذاشتهعنوان شایستگي

آوری های دیجیتال برای جمع باشند. شهر هوشمند در تعریف مدرن خود، صرفا به معنای استفاده از سنسورها و زیرساختمي

ها نیست، بلکه یک اكوسیستم پویا و به هم پیوسته است كه در آن فناوری به عنوان ابزاری برای ارتقای سرمایه انساني،  داده

رویکرد نوین، نیازمند منابع انساني هوشمندی گیرد. این  بهبود مشاركت شهروندی و مدیریت پایدار منابع مورد استفاده قرار مي

های مبتني بر شواهد و ایجاد نوآوری در گیری ها برای تصمیمدادهای، تحلیل كلانهای شبکهاست كه توانایي درک پویایي

هایي نظیر تفکر تحلیلي، قابلیت یادگیری مداوم،  های پیچیده، شایستگيارائه خدمات عمومي را داشته باشند. در این محیط

شوند و  های شهری شناخته ميهای رهبری مشاركتي به عنوان عوامل كلیدی موفقیت سازمانچابکي استراتژیک و مهارت

تجهیز  (.  2014ها، بازدهي بالایي را برای كل سیستم به همراه خواهد داشت )سالرنو و همکاران،  گذاری در توسعه آن سرمایه

های آموزشي سنتي به سمت الگوهای یادگیری تجربي،  نوظهور، مستلزم گذار از روش  هاینیروی كار شهری به این شایستگي

 های نوآورانه را در میان كاركنان نهادینه سازد. تعاملي و مبتني بر حل مسئله است كه بتواند تفکر انتقادی و قابلیت

های توسعه فردی كاركنان های شهرداری، باید بتواند پیوند معناداری میان برنامهمدیریت استراتژیک منابع انساني در محیط 

ها و منابع اطمینان حاصل  راستایي تلاشو اهداف كلان پایداری و هوشمندسازی در سطح كلان شهر برقرار نماید تا از هم

های فرهنگي، ساختاری و قانوني خاص هر  شود. در این مسیر، طراحي الگوهای بومي شایستگي كه با در نظر گرفتن ویژگي

سازی  كند. این الگوهای بوميها ایفا ميمنطقه تدوین شده باشند، نقش بسیار مهمي در افزایش پذیرش و اثربخشي این سیستم 

مهارت تعادلي منطقي میان  باشند  باید قادر  فناورانه و مهارتشده  ایجاد كرده و    های های سخت  ارتباطي و مدیریتي  نرم 

ها  ریزی برای جبران این شکافهای مهارتي ارائه دهند. برنامههای فعلي و تعیین شکافچارچوب روشني برای ارزیابي قابلیت

های یادگیری حین كار، از جمله وظایف خطیر مدیران ارشد های آموزشي هدفمند، منتورینگ و فرصت از طریق طراحي دوره
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همچنین،  (.  1402گذارد )پاشایي و نوروزی،  وری و كارایي نهایي سازمان تاثیر ميشهری است كه مستقیما بر سطح بهره

های شایستگي بر اساس بازخوردهای دریافتي و  ارزیابي مستمر میزان اثربخشي این مداخلات آموزشي و اصلاح مداوم مدل

 شود. تغییرات تکنولوژیک، امری ضروری برای حفظ پویایي و كارآمدی سیستم مدیریت منابع انساني در بلندمدت محسوب مي

های  های جامع شایستگي بر بهبود شاخصیکي از ابعاد حیاتي در توسعه مباني نظری این حوزه، بررسي تاثیر استقرار چارچوب 

ریزی شهری است. زماني كه كاركنان  عملکردی و افزایش تعهد و انگیزش كاركنان در نهادهای مرتبط با مدیریت و برنامه

ها  ریزی دقیقي دارد و مسیر پیشرفت شغلي آنها برنامهای آن های فردی و حرفهاحساس كنند سازمان برای توسعه ظرفیت

ها به اهداف سازماني به طور قابل  شود، میزان وابستگي و تعهد آنهای واقعي و قابل سنجش تعیین ميبر اساس شایستگي

افزایش روحیه كار تیمي و ارتقای   یابد. این امر به نوبه خود منجر به كاهش نرخ خروج نیروهای متخصص،توجهي افزایش مي

های شهری سازی موفق طرح های اساسي برای پیادهشرط گردد كه همگي از پیشسطح نوآوری در ارائه خدمات عمومي مي

های نوظهور مورد نیاز برای های شایستگيترین ابعاد و مولفهدر این راستا، جدول زیر مهم(.  201۹روند )اوتو،  به شمار مي

تواند به عنوان راهنمای نماید كه ميبندی و تشریح ميهای توسعه شهری را به صورت جامع دسته منابع انساني فعال در پروژه

 ریزان عمل كند. عملي برای برنامه

 های نوظهور منابع انسانی در محیط مدیریت شهری های شایستگیابعاد و مولفه: ۱جدول  

 توصیف کاربردی در محیط مدیریت شهری  های اصلی زیرمجموعه مولفه بعد شایستگی

های شناختی شایستگی

 و تحلیلی 

ها، حل تفکر سیستمي، تحلیل داده

 مسئله پیچیده

سیستم  مختلف  اجزای  میان  ارتباطات  درک  توانایي 

 گیری مبتني بر شواهد علمي شهری و تصمیم

فناورانه شایستگی های 

 و دیجیتال 

هوش  با  آشنایي  دیجیتال،  سواد 

 مصنوعي، مدیریت اطلاعات

فناوری  قابلیت   نوین  ابزارهای  از  كارآمد  استفاده 

 سازی فرآیندهای ارائه خدماتاطلاعات برای بهینه

های رهبری و شایستگی

 مدیریتی

تحول  مدیریت رهبری  آفرین، 

 بحران، چابکي استراتژیک 

های كاری متنوع در شرایط مبهم توانمندی هدایت تیم

 ها چالشو مدیریت موثر منابع در زمان بروز 

ارتباطی شایستگی های 

 و اجتماعی 

ارتباطات  مذاكره،  هیجاني،  هوش 

 فرهنگي میان

نهادهای   شهروندان،  با  سازنده  تعامل  ایجاد  مهارت 

 مدني و سایر ذینفعان برای جلب مشاركت عمومي 

 

های انساني و اهداف كلان مدیریت شهری نمایانگر مسیر علي و اثرگذار میان قابلیت  پایینمدل مفهومي ارائه شده در شکل  

پیشرانمدرن مي تحلیلي  این چارچوب  در  دارند.  قرار  یکدیگر  با  ارگانیک  ارتباط  آن در یک  اجزای مختلف  كه  های  باشد 

كنند كه ضرورت بازنگری در رویکردهای سنتي را  محیطي و تغییرات تکنولوژیک به عنوان عوامل محرک سیستم عمل مي

اند كه شامل  های نوظهور منابع انساني قرار گرفته در هسته مركزی این مدل شایستگي(.  2011سازند )ثایت،  ناپذیر مياجتناب 

كنند  باشند و به عنوان متغیرهای مستقل و كلیدی ایفای نقش ميابعاد چهارگانه شناختي، فناورانه، مدیریتي و ارتباطي مي

شوند بلکه  های بنیادین به صورت مستقیم وارد خلأ عملکردی سازمان نمياین شایستگي(. 2021میدحات علي و همکاران، )

برنامهاز طریق فرآیندهای واسطه نظیر  انساني  استراتژیک مدیریت منابع  های آموزش پروری و سیستمریزی جانشینای و 
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ها منجر به  ها و قابلیتارتقای هدفمند این مهارت(.  1405گردند )یوسفي،  های سازماني جاری ميمبتني بر مهارت در شریان

های نوآورانه در سرمایه انساني شده و مقاومت در برابر تغییرات سریع تکنولوژیک را به حداقل ممکن كاهش  ایجاد ظرفیت

گیری پیامدهای مثبتي همچون در نهایت خروجي این تعاملات سیستماتیک به شکل (.  201۹دهد )آودیوا و همکاران،  مي

شود كه همان تحقق اصولي  های توسعه منجر ميوری سازماني، بهبود كیفیت خدمات عمومي و پایداری در برنامهافزایش بهره

دهد كه هیچ یک از ق نشان ميیکپارچگي این اجزا در مدل فو(.  1402اهداف شهرهای هوشمند است )علمداری و همکاران،  

های مدرن شهری را تضمین كنند و همواره نیازمند  توانند موفقیت پروژهمتغیرهای فناوری یا سرمایه انساني به تنهایي نمي

گذاران طراحي ساختارهای اداری بر مبنای این الگو به سیاست(.  201۹افزایي متقابل و پشتیباني راهبردی هستند )اوتو،  هم

كند تا منابع مالي و آموزشي خود را دقیقا در نقاطي متمركز كنند كه بیشترین بازدهي را برای توسعه پایدار فضاهای  كمک مي

 (.1402شهری به همراه داشته باشد )پاشایي و نوروزی، 

 

 

 

 های نوظهور منابع انسانی و فرآیند تحقق شهرهای هوشمندمدل مفهومی تعامل شایستگی:  ۱شکل  

 

 پیشینه پژوهش 

مطالعات انجام شده در زمینه پیوند میان مدیریت منابع انساني و توسعه شهری، طیف وسیعي از تحقیقات كیفي و كمي را 

های این حوزه پرداخته و نتایج ارزشمندی را برای ها و فرصتای خاص به تحلیل چالشگیرد كه هر یک از زاویهدر بر مي
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ها در داخل كشور، تمركز  های دولتي و شهرداریهای انجام شده پیرامون سازماناند. در بررسيگذاران فراهم آوردهسیاست

های انساني بوده  های بومي برای ارتقای اثربخشي سازماني از طریق توسعه هدفمند قابلیتعمده پژوهشگران بر طراحي مدل

های دولتي، وجود یک الگوی منسجم و مدون برای ارزیابي و پرورش استعدادها،  اند كه در سازماناست. این مطالعات نشان داده

های مدیریتي و نحوه تخصیص منابع عمومي تاثیر مثبت داشته باشد و  گیری تواند به طور چشمگیری بر كیفیت تصمیممي

ساختارهای قدرت، فرهنگ سازماني و  وری كلي سیستم را ارتقا بخشد. توسعه چنین الگوهایي نیازمند شناخت دقیق  بهره

سازی داشته باشد و صرفا به عنوان یک سند فرآیندهای بوروكراتیک حاكم بر این نهادها است تا بتواند در عمل قابلیت پیاده

های مدیریتي، برخي تحقیقات به همچنین، در زمینه نیازسنجي مهارت (.  1400نظری باقي نماند )بابایي رایني و همکاران،  

ای مدیران ارشد شهری پرداخته و بر اهمیت تلفیق دانش تخصصي شهرسازی با های حرفه طور خاص به بررسي شایستگي

 (.1۳۹4اند )ولي خاني و مقدم، های نرم مدیریتي تاكید ورزیدهمهارت

بنیان های انساني در فرآیند گذار به سمت جوامع دانشها بیشتر به سمت بررسي نقش سرمایهالمللي، پژوهشدر سطح بین

اند. مطالعات متعددی نشان  تری از این تعاملات را مورد ارزیابي قرار دادهو شهرهای دیجیتال گرایش داشته و ابعاد پیچیده

های هوشمندسازی شهری، مستقیما به سطح آمادگي و توانمندی نیروی كار برای پذیرش  آمیز پروژهاند كه اجرای موفقیتداده

ترین مانع در این مسیر عمل  تواند به عنوان مهمهای لازم ميهای جدید بستگي دارد و فقدان مهارتو استفاده از فناوری

های پیچیده امروزی نیستند  سخگوی نیازهای محیطهای سنتي دیگر پااند كه آموزشنماید. در این زمینه، محققان تاكید كرده

های خاص و منطبق با نیازهای آینده حركت كنند.  های آموزشي مبتني بر شایستگيها باید به سمت طراحي مدلو سازمان

پذیری بالایي داشته باشند تا بتوانند خود را با تغییرات سریع تکنولوژیک و تحولات  های آموزشي باید قابلیت انعطافاین مدل

علاوه  (.  201۸بنیادین در ساختارهای شغلي تطبیق دهند و نیروی كاری چابک و نوآور تربیت نمایند )پراباواتي و همکاران،  

طریق   از  انساني  منابع  كارایي  و  كیفیت  مستمر  بهبود  در  نوآورانه  راهبردهای  نقش  بر  اخیر  مطالعات  از  برخي  این،  بر 

 (.2024اند )پالوپي و همکاران، های توسعه مهارت و یادگیری سازماني تمركز نمودهنامهگذاری پایدار بر روی برسرمایه

های متولي امور شهری  های جامع توسعه شایستگي، نیازمند شناسایي دقیق نیازهای حال و آینده سازمانتدوین چارچوب

است كه باید از طریق فرآیندهای علمي و پژوهشي مستمر و با مشاركت تمامي ذینفعان كلیدی انجام پذیرد. یک چارچوب  

های  های فني تخصصي، توانمندیموثر و كارآمد باید بتواند تمامي ابعاد مرتبط با عملکرد فردی و گروهي، از جمله مهارت 

ها ارائه نماید. استقرار چنین چارچوبي به  های رفتاری را پوشش داده و معیارهای شفافي برای ارزیابي آنادراكي و ویژگي

محور تنظیم های عیني و شایستهص كند تا فرآیندهای انتخاب، انتصاب و ارتقای كاركنان را بر اساس شاخها كمک ميسازمان

سلیقه اعمال  از  و  تصمیمكرده  در  شخصي  ميگیریهای  نشان  تحقیقات  نمایند.  جلوگیری  انساني  منابع  كه  های  دهد 

وری  اند سطح رضایت شغلي، انگیزه و بهرهاند، توانسته ها موفق عمل كردهسازی این چارچوب هایي كه در توسعه و پیادهسازمان

تری را به شهروندان ارائه نمایند )میدحات  كاركنان خود را به میزان قابل توجهي افزایش دهند و در نتیجه، خدمات با كیفیت

از مهم جدول زیر خلاصه (.  2021علي و همکاران،   پیشین و جهتای جامع  پژوهشي آنگیری ترین مطالعات  به های  را  ها 

 دهد. ادبیات نظری ارائه ميهای موجود در منظور ارائه تصویری روشن از شکاف

 های مرتبط با منابع انسانی و توسعه شهری خلاصه پیشینه مطالعاتی پژوهش:  ۲جدول  
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اصلی   سال پژوهشگران  هدف  و  محوری  رویکرد 

 پژوهش

 های کلیدی استخراج شدهنتایج و یافته

و   1404 کاوه  انساني  منابع  رابطه  بررسي 

 وری كاركنان شهرداری بهره

های توانمندسازی بر ارتقای تایید تاثیر مستقیم برنامه

 خدمات شهری و افزایش راندمان كاریكیفي 

و  علمداری 

 همکاران

های طراحي مدل توسعه شایستگي 1402

 مدیران با رویکرد تركیبي 

شایستگي شامل  چندبعدی  مدلي  فردی،  ارائه  های 

 سازماني، و راهبردی برای راهبری تحولات شهری 

بر  1405 یوسفی استعداد  مدیریت  اثر 

 مالي پروری و مدیریت  جانشین

برنامه نقش  در  اثبات  مستعد  انساني  منابع  ریزی 

 ها و تضمین پایداری مدیریتي سازی هزینهبهینه 

و  آودیوا 

 همکاران

اجرای  201۹ در  انساني  منابع  توسعه 

 مفاهیم كلان شهر هوشمند

مهارت از  گذار  ضرورت  بر  سمت  تاكید  به  پایه  های 

 های شهریتفکر نوآورانه و خلاقیت در سازمان

بستر  2025 کابوسو و گده  در  شایستگي  مسائل 

 های روستا به شهرمهاجرت

چالش نمودن  همگامبرجسته  مهارت های  های  سازی 

 نیروی كار مهاجر با الزامات توسعه مدرن شهری

 

 روش پژوهش 

این پژوهش از نظر هدف كاربردی و از منظر نحوه گردآوری و تحلیل اطلاعات، بر مبنای روش توصیفي و تحلیلي از نوع  

ها از طریق جستجوی جامع و سیستماتیک در  آوری دادهای ساختاریافته استوار است. فرآیند جمعمطالعات مروری و كتابخانه

های معتبر علمي و بررسي دقیق مقالات چاپ شده در مجلات تخصصي حوزه مدیریت دولتي، منابع انساني و توسعه  پایگاه

های اصلي تحقیق با رویکردی شهری به انجام رسیده است. در این راستا، كلیه منابع داخلي و خارجي مرتبط با كلیدواژه

بندی و تفسیر محتوای كیفي دستههای تحلیل  انتقادی مورد مطالعه قرار گرفته و اطلاعات استخراج شده با استفاده از تکنیک 

های متنوع مطالعات پیشین و دستیابي به یک چارچوب مفهومي منسجم شناختي امکان تركیب یافتهاند. این رویکرد روششده

 و جامع را برای پاسخگویي به سوالات اساسي پژوهش به خوبي فراهم آورده است. 

 

 هایافته

ادبیات نظری و تجربي حوزه مدیریت سازماني و توسعه فضاهای نوین شهری،   از  تحلیل و تركیب اطلاعات استخراج شده 

سازد. پاسخ  های انساني در این فرآیند پیچیده آشکار ميهای گسترده و چندبعدی را در زمینه نقش غیرقابل انکار قابلیتیافته

به سوالات پژوهش نیازمند تفکیک دقیق ابعاد مختلف این موضوع است تا بتوان تصویری روشن از چگونگي تعامل متغیرهای  

اندازهای مرتبط  ها، باید به این نکته اساسي اشاره كرد كه تحقق چشمدخیل در این ساختار به دست آورد. در بخش اول یافته

افزاری افزاری و نرمهای سخت رساخت گذاری در زیهای شهری، پیش و بیش از آنکه نیازمند سرمایهبا هوشمندسازی محیط

انتقادی است. این نیروی انساني توسعه  نیروی كار متخصص، منعطف و دارای تفکر  به وجود  یافته قادر است باشد، متکي 

های واقعي زندگي شهری ها را در مسیر رفع چالشهای نوین را به درستي شناسایي كرده و آن های نهفته در فناوری ظرفیت
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دهد كه عدم توجه كافي به ارتقای سطح  های رفاه اجتماعي به كار بندد. در این راستا، تحقیقات نشان ميو بهبود شاخص

های  تواند منجر به هدررفت منابع مالي عظیم تخصیص یافته به پروژهدانش و مهارت كاركنان شاغل در نهادهای متولي، مي

های انساني  های مدیریت سرمایههای سازماني در برابر تغییرات بنیادین گردد. از این رو، استراتژی فناورانه و ایجاد مقاومت

های كلان توسعه فضایي شهر تدوین و اجرا شوند تا بتوانند بیشترین ارزش افزوده را  باید به صورت یکپارچه و همسو با برنامه

 (. 201۹برای سیستم به همراه داشته باشند )آودیوا و همکاران، 

شایستگي بررسي  از در  اساسي  پارادایم  تغییر  كه  است  آن  از  حاكي  نتایج  مسیر،  این  در  نیاز  مورد  حیاتي  و  نوظهور  های 

های تركیبي و چندوجهي در حال وقوع است كه ضرورت بازنگری در  های صرفا فني و عملیاتي به سمت توانمندی مهارت

هایي سرشار از ابهام و تغییرات  كند. كاركنان و مدیران آینده باید قادر باشند در محیطهای جذب نیرو را دوچندان ميبرنامه

پذیری سریع و توانایي  پرشتاب فعالیت كنند كه این امر مستلزم برخورداری از سطح بالایي از هوش هیجاني، قدرت تطبیق

فرآیند طراحي یک سیستم یکپارچه های كاری پیچیده است. به عنوان مثال، در  ای و شبکهرشته های میانكار در قالب تیم

كاوی، اصول روانشناسي رفتار شهروندی، قوانین حریم  ونقل هوشمند، مدیران نیازمند درک صحیحي از مباحث فني دادهحمل 

های  های اقتصادی تامین مالي هستند تا بتوانند تصمیمي جامع و پایدار اتخاذ نمایند. توسعه این شایستگيخصوصي و مدل

ها است كه بتوانند نیازهای  های آموزشي پویا در درون سازمانهای بلندمدت و استقرار سیستم ریزیتركیبي نیازمند برنامه

بیني كرده و مداخلات آموزشي مناسب را در زمان مقتضي طراحي و اجرا نمایند )علمداری مهارتي آینده را به درستي پیش

این  سرمایه(.  1402و همکاران،   برای سازمانگذاری هدفمند در  پایدار  رقابتي  ایجاد یک مزیت  به  امور حوزه،  متولي  های 

 بخشد. بیني نشده به شدت ارتقا ميهای پیشها را در مواجهه با بحرانشهری منجر شده و توانایي آن

پروری های جامع استعدادیابي و جانشینسازی سیستمهای این مطالعه مروری بر اهمیت بنیادین پیادهبخش دیگری از یافته

كند. فرآیند  كننده در حفظ ثبات مدیریتي ایفا ميدر نهادهای مرتبط با مدیریت جوامع مدرن تمركز دارد كه نقشي تعیین 

ها به طول انجامد؛ بنابراین تضمین تداوم راهبردها  ای بلندمدت است كه اجرای كامل آن ممکن است سالهوشمندسازی، پروژه

های  ها، نیازمند وجود رهبراني شایسته در سطوح مختلف سازماني است. سیستمو جلوگیری از گسست در روند اجرای پروژه

تا افراد مستعد در درون ساختار شناسایي  سازند  ها، این امکان را فراهم ميپروری مبتني بر ارزیابي دقیق شایستگيجانشین

های كلیدی در آینده آماده شوند. استقرار چنین  های منتورینگ و گردش شغلي، برای پذیرش مسئولیت شده و از طریق برنامه

كند، بلکه با افزایش احساس تعلق  هایي نه تنها به حفظ دانش پنهان و تجربیات ارزشمند در داخل سازمان كمک ميمکانیسم

علاوه بر  (.  1405گردد )یوسفي،  های رقیب ميسازماني، مانع از خروج نیروهای زبده به سمت بخش خصوصي یا سایر سازمان

ها و عملکرد واقعي، فرهنگ یادگیری  ها به سطح مهارتاین، شفافیت در مسیرهای ارتقای شغلي و اتصال مستقیم پاداش

 سازد. مستمر را در میان تمامي كاركنان نهادینه مي

سیاستدر سطح كلان با  ارتباط  در  و  یافتهگذاری تر  ملي،  نشان ميهای  زیرساختها  توسعه  كه  شهرها  دهند  انساني  های 

هایي نظیر  های جمعیتي و اقتصادی كلان كشور مورد بررسي قرار گیرد. پدیدهتواند به صورت مجزا از روندها و چالشنمي

شهرها و تغییرات ساختار سني جمعیت، تاثیرات یافته به كلانهای گسترده از مناطق كمتر توسعه نشیني، مهاجرترشد حاشیه 

ویژگي بر  نیازمندیعمیقي  و  ميها  جای  بر  شهری  مناطق  در  دسترس  در  كار  نیروی  سیاستهای  حوزه گذارند.  گذاران 

ای طراحي مندسازی خود را به گونههای توانهای جمعیتي را به دقت تحلیل كرده و برنامههای انساني باید این پویایيسرمایه
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كنند كه بتوانند این گروه از مهاجران را به نیروی كاری ماهر و سازگار با الزامات اقتصاد دیجیتال تبدیل نمایند. نادیده گرفتن  

های  های خاص و در نهایت بروز ناهنجاریهای مهارتي، افزایش نرخ بیکاری در میان گروهتواند به تعمیق شکافاین الزامات مي

های  طراحي برنامه(.  2025اجتماعي منجر شود كه فرآیند توسعه پایدار را با موانع جدی روبرو خواهد ساخت )كابوسو و گده،  

های یادگیری را برای تمامي اقشار فراهم آورد، یکي از  پذیر كه امکان دسترسي عادلانه به فرصتآموزشي فراگیر و انعطاف

 شود.ب ميهای مهم نهادهای حاكمیتي در این دوران گذار محسومسئولیت 

بهرهیافته ارتقای  به چگونگي  مربوط  پیچیده شهرداری وری در محیطهای  استقرار مدلهای  است كه  آن  از  های  ها حاكي 

های عملیاتي  شده به شهروندان و كاهش هزینهمدیریتي مبتني بر توانمندسازی، تاثیر مستقیمي بر بهبود كیفیت خدمات ارائه

افزاری نوین را كسب كنند و فرآیندهای كاری  های نرمهای لازم برای استفاده بهینه از سیستمدارد. زماني كه كاركنان مهارت

های مردمي افزایش یافته و خطاهای انساني به حداقل  به صورت هوشمندانه بازطراحي شوند، سرعت پاسخگویي به درخواست

تواند مجددا  كند كه ميبرای سازمان آزاد ميوری، منابع مالي و زماني قابل توجهي را یابد. این افزایش بهرهممکن كاهش مي

زیرساخت  توسعه  راستای  پروژهدر  اجرای  یا  سرمایهها  نوآورانه  كردههای  اثبات  میداني  تحقیقات  شود.  در  گذاری  كه  اند 

گردد،  ای به طور منظم و با كیفیت بالا برگزار ميهای حرفه های آموزشي مرتبط با ارتقای شایستگيهایي كه دورهسازمان

بنابراین،  (.  1404های رضایت شغلي پرسنل و سطح پاسخگویي به مراجعین به طرز معناداری بهبود یافته است )كاوه،  شاخص

 گذاری استراتژیک با نرخ بازگشت سرمایه بالا تغییر یابد. نگرش به مقوله آموزش باید از یک هزینه تحمیلي به یک سرمایه

های واقعي مورد  های آموزشي و توانمندسازی، اتخاذ رویکردهای نوآورانه و مبتني بر شایستگيدر مسیر طراحي و اجرای دوره

های  رسان شهری است. مدلهای خدماتنیاز مشاغل مختلف، شرط اساسي برای دستیابي به اثربخشي مطلوب در سازمان

طرفه مفاهیم تئوریک هستند، توانایي ایجاد تغییرات رفتاری عمیق و پایدار در  سنتي آموزش كه غالبا مبتني بر انتقال یک

مدرن رویکردهای  با  باید  و  ندارند  را  شبیه كاركنان  از  استفاده  شوند.  جایگزین  مجازی،  سازیتر  واقعیت  بر  مبتني  های 

محیط بازی آموزش وارسازی  یادگیری،  یادگیریهای  و  سناریو  بر  مبتني  محوهای  پروژه  نویني  های  راهکارهای  جمله  از  ر، 

های تعاملي،  های حل مسئله و تفکر انتقادی را به صورت كاربردی در افراد نهادینه سازند. این روشتوانند مهارتهستند كه مي

سازی شده محیط كار واقعي،  های شبیهها در موقعیتبا درگیر كردن فعالانه كاركنان در فرآیند یادگیری و قرار دادن آن

جدول زیر تصویری (.  201۸رسانند )پراباواتي و همکاران،  میزان یادگیری و انتقال مطالب به محیط عملي را به حداكثر مي

های اثرگذاری های نوین را به منظور درک بهتر مکانیزمهای مرتبط با تاثیرات سازماني توسعه مهارتبندی یافتهجامع از دسته

 نماید. ارائه مي

 های منابع انسانی پیامدهای سازمانی و راهبردهای عملیاتی توسعه شایستگی:  ۳جدول  

اثرگذاری  حوزه 

 استراتژیک 

شایستگی توسعه  مستقیم  منابع پیامدهای  های 

 های شهری انسانی در سازمان

 راهبردهای عملیاتی پیشنهادی

وری عملکرد و بهره

 نیروی کار

ها،  پروژهكاهش خطاهای عملیاتي، افزایش سرعت اجرای  

 سازی مصرف منابع، بهبود كیفیت خدمات عمومي بهینه 

عملکرد  ارزیابي  سیستم  استقرار 

 های محوری مبتني بر شایستگي
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چابکی  و  نوآوری 

 سازمانی

پیچیده   معضلات  حل  برای  خلاقانه  راهکارهای  خلق 

 های جدید شهری، تسریع روند سازگاری با تکنولوژی 

كانون و  ایجاد  تفکر  تخصیص های 

 های خلاقانه پرسنلبودجه برای پروژه 

مدیریتی  پایداری 

 و ساختاری 

های بلندمدت توسعه، كاهش  تضمین تداوم اجرای برنامه

 ریسک خروج نخبگان سازماني، حفظ حافظه تاریخي نهاد 

برنامه  مستمر  های  اجرای 

 پروری و مدیریت مسیر شغليجانشین

 

یافتهدر جمع استقرار مدلبندی مباحث مطرح شده در بخش  نمود كه حركت به سمت  تاكید  باید مجددا  های جامع  ها، 

های متولي امور جوامع مدرن، یک انتخاب اختیاری نیست، بلکه یک الزام استراتژیک برای بقا و موفقیت شایستگي در سازمان

ای است كه های نرم در كنار ارتقای دانش فني تخصصي، تركیب برندهدر محیط به شدت متغیر كنوني است. توسعه مهارت 

های ناشناخته آینده آماده سازد و سازمان را به سطوح بالاتری از بلوغ عملکردی  تواند كاركنان را برای مواجهه با چالشمي

ز اهمیت این موضوع، تخصیص منابع مدیران ارشد نهادهای عمومي باید با درک عمیق ا(.  2024ارتقا دهد )پالوپي و همکاران،  

سازی این  های استراتژیک خود قرار دهند. طراحي و پیادههای توانمندسازی نیروی انساني را در اولویت برنامهلازم برای برنامه

ای  كنندههایي همراه باشد، اما در افق بلندمدت نتایج خیرهها و مقاومتمدت با چالشها هرچند ممکن است در كوتاهسیستم 

این  ارزش  دنبال خواهد داشت كه  به  عمومي  رضایتمندی  ارتقای سطح  و  نظام مدیریت شهری  كارایي  افزایش  زمینه  در 

 (.2021نماید )میدحات علي و همکاران، گذاری بنیادین را اثبات ميسرمایه

 

 گیری بحث و نتیجه

آمیز به  موفقیتدهند كه گذار  های عمیق صورت گرفته در طول این مقاله به روشني نشان ميهای جامع و تحلیلبررسي

پارادایم نوین توسعه فضاهای مدرن شهری، فرآیندی بسیار پیچیده و چندبعدی است كه تحقق آن در گرو تحولات بنیادین  

ها به عنوان های آنهای انساني و سطح شایستگيهای سنتي است. در كانون این تحولات اساسي، سرمایهدر ساختارها و نظام

ای قرار دارند. تغییرات پرشتاب تکنولوژیک و پیچیدگي  های توسعه موتور محرک و عامل اصلي موفقیت یا شکست تمامي برنامه

محیط در  اجتماعي  تعاملات  كلانروزافزون  ظرفیت های  دارای  كه  است  متولیاني  نیازمند  شناختي،  شهری،  بالای  های 

یریت شهری را از منظر یک شبکه پویا و در هم  های ارتباطي قوی و قدرت تحلیل سیستمي باشند تا بتوانند پدیده مدمهارت

اجرایي سازمان بدنه  نمایند. تجهیز  به مهارتتنیده هدایت  با كلانهای مرتبط  توانایي كار  ها، درک  دادههای نوظهور نظیر 

شود. از سوی  ای، شرط بقای این نهادها در عصر اطلاعات محسوب ميعمیق از فرآیندهای مشاركتي و قابلیت رهبری شبکه

های مدیریت مبتني بر شایستگي، با ایجاد شفافیت در فرآیندهای ارزیابي و ارتقا، نقش بسزایي  دیگر، طراحي و استقرار سیستم 

 كند. وری كاركنان ایفا ميدر افزایش انگیزه، تعهد و بهره

های منابع انساني، پیامدهای  ها موید این حقیقت هستند كه اتخاذ رویکردهای انفعالي در مواجهه با چالشهمچنین، یافته

برنامهجبران  برای  پیشگیرانه است. سازمانناپذیری  تدابیر  اتخاذ  نیازمند  پي خواهد داشت و  بلندمدت توسعه در  های  های 

های آموزشي و توانمندسازی خود را به  پژوهانه، تغییرات محیطي و جمعیتي را رصد كرده و برنامهمتولي باید با نگاهي آینده

اندازهای  های مدیریت استعداد با چشمهای روزآمد تطبیق دهند. در این میان، پیوند دادن استراتژی طور مستمر با نیازمندی
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های نوین  كننده تداوم مسیر رشد و بالندگي سازمان است. استفاده از روشكلان توسعه، رویکردی حیاتي است كه تضمین

یادگیری بر  تکیه  و  ميآموزشي  مسئله،  حل  بر  مبتني  و  تجربي  برنامههای  اثربخشي  میزان تواند  به  را  فردی  توسعه  های 

دهي به یک جامعه  توان نتیجه گرفت كه شکلچشمگیری ارتقا بخشد و نیروی كاری نوآور و چابک تربیت نماید. در نهایت، مي

ها یعني سرمایه انساني است. تنها از گذاری مداوم بر روی ارزشمندترین دارایي سازمانكارآمد و هوشمند، مستلزم سرمایه

های توسعه  توان به تحقق آرمان ه ميهای انساني است كطریق ایجاد یک فرهنگ سازماني یادگیرنده و متعهد به توسعه قابلیت

ای  های استوار برای آیندهپایدار و ارتقای واقعي كیفیت زندگي شهروندان در فضاهای پیچیده شهری امید بست و زیرساخت 

 تر فراهم آورد. روشن 
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 . 21۹(،  55)15شهرداری تهران، فصلنامه جغرافیا،  

های  (. طراحي مدل توسعه شایستگي 1402علمداری، وحید، ایماني، محمدنقي، یونسي بروجني، جلیل، و شریفي، اصغر. ) .4
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 .هیمعلم، اروم  دیو آموزش و پرورش از د  یریادگی  يتازه در روانشناس

(. بررسي شایستگي های حرفه ای مدیران شهرداری تهران با رویکرد مدیریت شهری.  1۳۹4ولي خاني، اژدر، و مقدم، یگانه. ) .6
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